
 

Decreto Dirigenziale n. 48 del 21/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE MODELLO DI INTERVENTO PER LA LOTTA ATTIVA CONTRO GLI

INCENDI BOSCHIVI ANNO 2017 (CON ALLEGATO). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE  

PREMESSO che: 

a) la legge quadro in materia di incendi boschivi 325/2000 all'art. 3 dispone l’approvazione da parte 
delle Regioni del Piano regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione 
e lotta attiva contro gli incendi boschivi sulla base di linee guida definite dal Consiglio dei Ministri; 

b) la medesima legge, all’articolo 7 - comma 3, affida alle Regioni il coordinamento delle proprie 
strutture antincendio con quelle statali; 

c) con D.G.R. n. 330 del 08/08/2014 la Giunta regionale ha approvato il Piano AIB 2014-2016 
tenendo conto di quanto previsto dalla normativa vigente in materia; 

d) che il Decreto Legislativo 19/08/2016 n. 177 ha disposto l'accorpamento del Corpo Forestale 
dello Stato in parte nell'Arma dei Carabinieri e in parte nel Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, 
determinando variazioni e attribuzioni di diverse competenze; 

e) con D.G.R. n. 619 del 08/11/2016 attinente l’assetto del nuovo ordinamento regionale, le 
competenze dell’antincendio boschivo sono transitate dalla D.G. Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali alla D.G. Governo del territorio, Lavori pubblici e Protezione civile; 

f) che in data 4/5/2017 con rep. n.62/CSR è stato stipulato l'accordo quadro tra il Governo e le 
Regioni in materia di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi; 

g) che sulla Gazzetta Ufficiale n.137 del 15/06/2017 è stata pubblicata la comunicazione del 
Presidente del Consiglio dei Ministri ad oggetto: “Attività antincendio boschivo per la stagione 
estiva 2017. Individuazione dei tempi di svolgimento e raccomandazioni per un più efficace 
contrasto agli incendi boschivi, di interfaccia ed ai rischi conseguenti”; 

h) che con D.D. n. 33 del 4/7/2017 questa D.G. ha reso noto lo stato di grave pericolosità per gli 
incendi boschivi sull’intero territorio della Regione Campania a far data dal 4 luglio a tutto il 30 
settembre 2017. 

 

RILEVATO che: 

a) dal 01 maggio 2017, data di entrata in vigore del nuovo ordinamento regionale, la D.G. Governo 
del territorio, Lavori pubblici e Protezione civile è istituzionalmente subentrata alla D.G. Politiche 
Agricole, Alimentari e Forestali nelle attività di contrasto agli incendi boschivi e nelle ulteriori 
competenze inerenti alla gestione delle emergenze conseguenti a incendi di interfaccia; 

b) alla luce del complesso quadro ordinamentale, determinatosi in seguito all’adozione del D.lgs. 
n.177/2016, che ha disposto l'accorpamento del Corpo Forestale dello Stato nell'Arma dei 
Carabinieri e ha assegnato nuove competenze al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco sono state 
avviate interlocuzioni con il C.N. VV. F., l’Arma dei Carabinieri, gli Enti delegati, quali Province e 
Comunità montane nonché le Associazioni di volontariato; 

c) che in data 13/07/2017 è stato trasmesso il Piano Tecnico Operativo da parte della Direzione 
regionale Campania dei Vigili del Fuoco; 

d) che invece si è tutt’ora in attesa del riscontro da parte dell'Arma dei Carabinieri, circa le 
competenze dell'ex C.F.S.; e da parte degli enti delegati per la partecipazione all'attività AIB 
secondo l'art. 2 della L.R. n.11/96 e ss. mm e ii. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 
 

CONSIDERATO che: 

a) questa D.G. ha già messo in atto azioni di contrasto agli incendi boschivi quali: 

1. D.D. n. 1 del 26/06/2017, la U.O.D. 500910 – Protezione civile, Emergenza e post 
emergenza, nell’ambito del POC 2014-2020. Linea Azione 2.3 Ambiente e Territorio, con il 
quale è stata affidata a SMA Campania S.p.A. l’attività di lotta attiva AIB anno 2017 sul 
progetto denominato “Interventi di manutenzione naturalistica atti a prevenire/mitigare i rischi 
naturali ed antropici e ad accrescere il pregio ambientale ed interventi di miglioramento dei 
sistemi di gestione del rischio – annualità 2017 Lotta attiva AIB”; 

2. Convenzione tra Regione Campania / C.N.VV.F. - Direzione Regionale Campania per la 
Campagna A.I.B. 2017 di cui alla D.G.R. n. 452 del 12/7/2017 sottoscritta in data 17/07/2017.  

 

EVIDENZIATO che: 

a) sul territorio della Regione Campania, come gran parte delle regioni italiane, è in atto una grave 
crisi dovuta ad una massiccia recrudescenza del fenomeno degli incendi boschivi e di interfaccia. 

 

RITENUTO che:   

a) è necessario definire una immediata strategia di lotta attiva agli incendi boschivi perfezionando le 
azioni previste dal Piano regionale le quali sono già concretamente in essere in continuità del 
Piano regionale AIB 2014/2016; 

b) nelle more del perfezionamento dell’approvazione del nuovo Piano regionale AIB per la 
programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 
di cui alla L. 353/2000:  

1. di dover approvare il Modello di Intervento conforme alle linee del Piano regionale, in 
conseguenza della grave crisi in atto sul territorio della regione Campania, predisposto 
dalla U.O.D. “Protezione Civile, Emergenze e post-emergenze”; 

2. di dover stabilire che le spese derivanti dall'attuazione delle attività previste dal presente 
modello di intervento graveranno sui pertinenti capitoli di spesa del Bilancio gestionale 
regionale E.F. 2017. 

VISTO 
a) la Legge  n. 353/2000 
b) il D.Lvo    n. 177/2016  
c) la D.G.R. n.  619/2016. 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal DG Governo del Territorio, LL.PP. e Protezione Civile, e dalle 
risultanze degli atti richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge nonché della espressa 
dichiarazione di regolarità amministrativa resa dal medesimo Dirigente 

 

DECRETA 
 
per tutto quanto sin qui riportato e che qui di seguito si intende parimenti riportato e confermato: 
 

1. di approvare, nelle more del perfezionamento dell’iter di approvazione del nuovo Piano regionale 
AIB, il “Modello di Intervento per la lotta attiva contro gli incendi boschivi anno 2017” che, allegato 
al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 
 

2. di dare mandato al Dirigente dell’UOD “Protezione Civile, Emergenze e post-emergenze” 
l’attuazione di quanto previsto nel “Modello di intervento per la lotta attiva agli incendi boschivi 
per l'anno 2017”; 

3. che le spese derivanti dall'attuazione delle predette attività graveranno sui pertinenti capitoli di 
spesa del Bilancio gestionale regionale EF 2017; 

4. di trasmettere copia del presente decreto: 
• al Capo di Gabinetto del Presidente della Regione Campania; 
• alla Segreteria di Giunta; 
• agli Assessori: “Ambiente”, “Agricoltura e Foreste”, “Protezione Civile” e “Risorse Umane”; 
• Alla UOD Protezione Civile, Emergenze e post-emergenze”; 
• BURC ai fini della relativa pubblicazione. 

     
 
 

           
 

 
 
 

 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017


	BURC n. 58 del  24 Luglio 2017

